contribuir para formas inclusivas a quem historicamente foi posto à margem da sociedade, 

visando a equidade e também gerar uma discussão a respeito de fatores como o racismo, 

propagado nos três centenários de escravização, assim naturalizado em nossa sociedade e que 

ainda é latente no Brasil em pleno século XXI, mesmo após os cento e trinta e dois anos (132) 

anos de seu fim institucional.  

País este que não reconhece a dívida que possui para com as/os descendentes 

africanas/os e quais as mazelas geradas por tal processo: o de escravização e também a não 

reparação pós-processo de ‘abolição’ da escravatura.